Prefeitura Municipal de Guariba

ESTADO DE SAQO PAULO
]

ENSAGEM N° 67 - DO SR. PREFEITO DO MUNICIPIO DE GUARIBA

Guariba, 08 de outubro de 2020.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vercadoras.

Tenho a honra de encaminhar, por intermédio de Vossa Exceléncia, a clevada
deliberagiio dessa colenda Ciamara Municipal, o incluso projeto de lei que "AUTORIZA A
ABERTURA DE _CREDITOS ADICIONAIS, NO ORCAMENTO GERAL DO
MUNICIPIO, NO VALOR TOTAL DE RS 656.143,16 (SEISCENTOS E CINQUENTA E
SEIS MIL, CENTO _E QUARENTA E _TRES REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS).
VISANDO AO ATENDIMENTO DE DESPESAS CORRENTES E DE CAPITAL", para
que scja apreciado em regime de urgéncia, nos termos do “caput™ do artigo 43, da Lei Orgiinica
do Municipio, bem como observadas as disposi¢des pertinentes do Regimento Interno dessa
ilustre Casa Legislativa,

Os créditos adicionais constantes do presente projeto de lei, se fazem necessarios
para:

e R$ 581.143,16 - acorrer com despesas de aquisi¢io de materiais de consumo ¢
contratagio dec servigos de terceiros para suprir as necessidades das Secretarias
Municipais de Sadde e de Desenvolvimento Social, para agdes de enfrentamento da
epidemia causada pelo Coronavirus - COVID 19, mediante excesso de arrecadagio
verificado no presente exercicio financeiro, motivado pelo repasse de recursos do
Ministério da Saide, conforme Lei Complementar n® 173, de 27 de maio de 2.020 (90%
para a saude e 10% para assisténcia social).

e R$ 75.000,00 - aquisi¢io de equipamentos ¢ maleriais permanentes, para estruturagio da
rede de servigos de atenglio basica de saide, mediante recursos financeiros oriundos de
saldo de emendas parlamentares recebidas em exercicios anteriores.

A oportunidade renovo a Vossa Exceléncia ¢ demais Pares, os protestos de
elevada estima ¢ consideragio.

Respeitosamente,

Sy

f\h--""'—"‘h_-"‘h_-"\._..fﬁ_-fﬁ_.r
DR. FRANCISCO DIAS MANCANO JUNIOR
Prefeito do Municipio de Guariba

A Sua Lxceléncia o senhor Vercador, CASSIO APARECIDO PEREIRA. Dignissimo
Presidente da Camara Municipal de Guariba, Estado de Sdo Paulo

Av. Evaristo Vaz, 1.190 - Fone: (0xx16) 3251-9422 - CEP 14840-000 Cx. Postal, 49
E-mail: guariba@guariba.sp.gov.br - www.quariba.sp.qgov.br




ILMO, SR.
DR. FRANCISCO DIAS MANCANO JUNIOR -
MD. Prefeito Municipal de Guariba

A abaixo assinada Joyee Fagundes de Oliveira, cargo: contadora, vem
atraves deste, solicitar o envio de projeto de lei & Camara Municipal, objetivando a abertura de
créditos suplementares para acorrer com as seguintes despesas:

Abertura de erédito especial (excesso) no valor de R$ 581.143,16 decorrente de Recurso
do Governo do IFederal para custeio das as agdes contra o COVID 19 da sceretaria de
satde 90% ¢ da Secretaria Desenvolvimento Social 10% conforme Lei Complementar n®
173 de 27 de maio de 2020 inciso 1. Classificado e codificado conforme segue:

Unidade Or¢camentiria: 02.05.01 [ Sceretaria de Saide
Funcional: 10.122.0041.2.098000.3.3.90.39 — Outros Serv. Tere. Pessoa Juridica
Ficha; NOVA | Valor: RS 523.028,84

Codigo de Aplicag¢iio:312.0013 — Fonte 5 Federal
Unidade Or¢amentiiria: 02.16.01 | Secretaria Desenvolvimento Social
Funcional: 08.244.0027.2.044000.3.3.90.30 — Material de Consumo
Ficha! NOVA [ Valor: R$ 58.114.32

Caodigo de Aplicagio:312.0013 — Fonte 5 Iederal

Termos em que,
Aguarda-se Providéncias,
Guariba, 29 de Setembro de 2.020.

Nome: .loycf rundes de Oliveira
Cargo: Conladora




ILMO. SR,
DR. FRANCISCO DIAS MANCANO JUNIOR -

TR A ‘
MD. Preleito Municipal de Guariba

| A abaixo assinada Joyee LFagundes de Oliveira, cargo: contadora, vem
atraves deste, solicitar o envio de projeto de lei & Camara Municipal, objetivando a abertura de
creditos -\uﬁ[uns.nl Ires para acorrer com as seguintes despesas:

Abertura de crédito especial (superdavit) no valor de R$ 75.000,00, decorrente de saldos
de mnmdm recebidas em anos anteriores, para aquisi¢iio de equipamentos ¢ materiais
|1le.ll1LI]lLb estruturagdo da Rede de Servigos de Atengilo Basica de Saude. classificado e
LULll‘[IL.ILlU conforme scgue:

Unidade Orgamentiria: 02.05.01 | Secretaria de Saude

Funcional: 10,301.0038.2.032000.4.4.90.52 — Material Permanente
Ficha; 1077 | Valor: R$ 75.000,00
Cédigo de Aplieagiio: 360.0000 — Fonte 5 Federal

Termos em que,
Aguarda-se Providéncias.
Guariba, 06 de Outubro de 2.020.

4

Nome: Joyee [fqgundes de Oliveira
Cargo: Contadora
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MAT

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA - SP.
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E PATRIMONIO
Rod, Alpheu Bellodi, KM 3,5 - Residencial Santa Cruz — Guariba - SP,

Fone: (Oxx16) 3251, 4060

[ERIAL PERMANENTE - BEM PATRIMONIAL

PEDIDO DE COMPRA NUMERO - 276/2020

Orgio: PODER EXECUTIVO
Solicitante: MAmAUA{NzTE VALERIO
Unidade: SECRETARIA DA SAUDE
Sub Unidade: SECRETARIA DA SAUDE
Emissio; 28/09/20|
COD. DO | QUANTIDADE VALOR VALOR
ITEM TENA REQUISIT AD ’5_ UNID DESCRICAO DETALHADA UNITARID TOTAL
1 45559 1,0 UN | SISTEMA ANALISADOR E GRAVADOR DE HOLTER- T
MONITORACAD CARDIACA DE NO MINIMO 24 HORAS,
POSSIBILITANDO O REGISTRO DE ECG, VISUALIZACAO DO
REGISTRO ATRAVES DE MONITOR DE VIDEO E IMPRESSAD | 0 Q. |

DO MESMO. COMPOSTO POR UM ANALISADOR E TRES
GRAVADORES DE HOLTER DIGITAIS. ANALISADOR DE
HOLTER ECG COM INTERFACE DE LEITURA DOS REGISTROS
DE ECG ATRAVES DO CARTAO DE MEMORIA COM
ENTRADA USB ; SOFTWARE DE LEITURA E INTERPRETAGAO
DOS DADOS EM PORTUGUES , INTERFACE GRAFICA PARA -
VISUALIZACAD E DIAGNOSTICO DO EXAME. GRAVADOR DO
HOLTER DE ECG-DEVE SER DIGITAL COM RESOLUGCAD
MINIMA DE 12 BITS, GRAVACAO EM 3 CANAIS DE SINAL DE
ECG, GRAVAGAO DE 24 E 48 HORAS CONTINUAS NO
MINIMO, MEMORIA DO TIPO CARTAO DE MEMORIA SD (
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RETARIA MUNICIPAL DA SAUDE DE GUARIBA

Guariba, 05 de outubro de 2020-.

Ao

SETOR DE COMPRAS

REF: AQUISICAO DE DOIS SISTEMAS COMPLETOS DE GERENCIADORES DE
SENHAS, CONFORME AS ESPECIFICACOES NO TERMO DE REFERENCIA.

Por meio deste, venho justificar a aquisigao de dois dispensadores de senhas
conforme especificado acima.

Esles equipamentos possibilitarao que o atendimento seja realizado de forma
organizada a| eficiente. Salientamos ainda que os pacientes poderdao aguardar
sentados distantes um do outro visto o periodo de pandemia em que estamos vivendo
e isso se faZ necessarlo para que ndo haja mais a tradicional “fila indiana’ que

conhecemaos.

Dada 4 urgéncia da aquisi¢gdo, encaminhamos assim as cotagoes e o pedido de

\ -
compra para Vossa avaliagao.

J .
Sam mais, subscrevo-me.

MARIA JANETE VALERIO
Secretdria Municipal de Saude

G50 - Jd. Doa Vista - LEP 14B40-000 - Guariba - 5P = Fone/Fax: (16) 3251-9410 ramal 2060 - E-
mall: compras,saudeguaribaifgmall.com

Av, Nelo Patiiin],




SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE DE GUARIBA
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OBJET

Guariba, 05 de outubro de 2020.

stimento para o avango da area da saude ¢ essencial, principalmente

amos de entregar um fratamento mais integrado e eficiente para os

[0

do de 02 sistemas de gerenciamento eletrénico touchscreen com no
1 polegadas, para o Ambulatério Municipal e outro para Farmacia

de multiplas filas com equipamentos e software para organizagao e

role do fluxe, com no minimo 05 diferentes tipos de atendimento e no minimo

s, sendo compostos por orientador de senhas, dispositivos para
e senhas, emissor de senhas através de impressora térmica de acordo

cricdo abaixo:

Software com sistema para orientar senhas e guichés através de
televisor (exclui-se a aquisigao de televisores);

Maodulo integrado para exibicdo de senhas. Incluso todos os
equipamentos necessarios para funcionamento do Software (cabos,
placas de video, conversores elc);

Funcionamento no sistema operacional WINDOWS, ou compativel a
ele;

Suporte para fixagdo em piso,

Suporte para impressora de senhas: Totem ou Pedestal com altura
minima de 100 cm e dimensdes compativeis com o item;

Garantia com assisténcia técnica: minimo de 12 (doze) meses,
Dispositive para chamadas das senhas, tipo virtual, para sistema
operacional Windows, ou compativel a ele, instalado em todas as
estagoes de chamada;

Disponibilizagdo de suporle técnico on-line e/ou presencial para

equacionar problemas no sistema, assim como, disponibilizar meios

L

Av, anc

Patrini,

T.650 - Jd, Boa Visla - CLP 14090-000 - Guanba - aF = Fone/lax: (16) d251-9410 ramal 200 - L-

mall: compras.saudeguaribafmgmail.com




SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE DE GUARIBA

\
| para contato telefénico, no horario comercial de segunda-feira a sexta
| feira,

+ |Emissor de senhas eletrénico para no minimo 05 diferentes lipos de
atendimentos e no minimo 08 quichés, distribuicao de senhas por
autosservigo (usuario retira a senha);

+ |Configuragio que diferencie a emissdo de senha para os lipos de
alendimentos;

s |Emitir senhas que venham distinguindo os setores “Ambulatério” e
“Farmacia”, subtitulos com o servigo solicitado (agendamento de
consultas e preferencial de agendamento de consultas, retirada de
exames e preferencial para retirada de exames, informagbes ou
duvidas, atendimento farmacia, atendimento farmacia preferencial), A
impressora deve possuir guilhotina para corte automatico do papel apos
a impressao;

» |Impressao: térmica e compativel com o orientador de senha, bem como,
possuir o mesmo software do item orientador de senhas instalado;

» |Garantia contra defeitos de fabricagdo: minimo de 12 (doze) meses,

» |O sistema de gerenciamento de fila devera contemplar a instalagéo de
equipamentos e software, suporte técnico on-line e/ou presencial para
equacionar problemas no sistema, assim como, disponibilizar meios
para contato telefénico, no horario comercial de segunda-feira a sexta-
feira. Garantia com assisténcia técnica de no minimo de 12 (doze)
meses, contados a partir da instalagido definitiva no Ambulatério e
Farmacia;

« |Disponibilizagdo de suporte pela empresa contratada a quaisquer tipos
de duvidas dos colaboradores da Prefeitura Municipal de Guariba
relacionadas a utilizagao dos aparelhos adquiridos;

. Nio devera existir tempo de expiragio de licenga dos softwares

adquiridos.

2. DA AQUISICAO

As cotacoes foram pesquisadas através do site de cada empresa e orgamentos

enviados por e-mail que estdo anexos a este documento.

IT.650 = Jd, Boa Vista - GLP 14040-000 - Guariba - SP - fone/lax: (16) 1251-0410 ramal 206 - [-
mall; compras, saudeguariba@gmall.com

Av, Nelo Betrin




m SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE DE GUARIBA

Ess

istanciamento na fila faz-se necessario para evilar lransmissao de

(2
doengaB (como por exemplo: COVID-19) e, portanto, @ uma medida que visa

E tamb

a saﬂﬂz da populagao.
‘ m|visando o conforto dos pacientes para que nao aguardem em pe.,

3. ENTREGA

A antr

ga dos itens solicitados sera de acordo com a proposta enviada por

cada empresa.

4, COND

GOES E PRAZOS DE PAGAMENTOS

O pagamento sera efetuado, apds o recebimento definitivo dos aparelhos e

instalagao da

devidamen?&

software no local indicado, mediante emissdo de Nota Fiscal,

entreque, langada junto ao almoxarifado da Secretaria da Salde,

conferida aiasalnada pela unidade a que se destina, encaminhada para tramitagéo do

processo de instrugdo e liquidagdo junto ao Setor de Contabilidade. Os pagamentos

serdo efeluadds através de ordem de pagamento bancario,

Sem mais,

MARIA JANETE VALERIO
Secretaria Municipal de Satude

Av, Malo Petrini,

650 - 1d, Boa Vista - CEP 14B40-000 - Guariba - 5I' = Fone/Fax: (16) 3251-9410 ramal 206 - E-
mall; compras,saudeguaribafmgmail,com



